⁸ At verbum Domini omnipotens, mirabile verbum
Quod Pater æterna produxit origine, nullo
Temporis obsequio tempestatís ve tenetur:
Sed manet æternum, & nullis variabile sæclis.

⁹ Scande igitur celsi nimbofa cacumina montis,

X 3

Quisquis

³ Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.

⁴ Omnis vallis exaltabitur, & omnis mōs & collis humiliabitur, & erunt praua in directa, & aspera in vias planas.

⁵ Et reuelabitur gloria Domini, & videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est.

⁶ Vox dicentis, Clama. Et dixi, Quid clamabo: Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri.

⁷ Exsiccatum est fœnum, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflauit in eo.

⁸ Verè fœnum est populus: exsiccatum est fœnum, & cecidit flos: Verbum autem Domini nostri manet in æternum.

⁹ Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Siō: exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Ierusalem: exalta, noli timere.

Fragilitatem humane nature hic aduertit, vt intelligent homines suis viribus aut opibus ad Euangelium non posse perueniri.

Quisquis ad excelsam facturum verba Sionem
Mitteris, & specula Solymos dum faris ab alta,
Clarisonam & liquidam quantum potes exere voce,
Exere, pone metum, & Iudæ hæc fer dicta per vrbes:

10 Dic ciuitatibus Iudæ, Ecce Deus vester: ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur: ecce, merces eius cum eo, & opus illius coram illo.

10 Huc nympha Abramides, huc adproperate puella
Hebraides, Deus, ecce, Deus non nomine tantum,
Sed re, sed coram presenti numine vester
Expectatus adest, patris in superabile robur
Et virtus astris dominans, terrisque marique,
Idem etiam dextra digitus neruusque paternæ,
Terribilis veniet trepido datus arbiter orbi,
Exacteque hominum vitas & crimina quæret,
Debita pro meritis pœnas & præmia pendens.
Omnia namque potest polleretque: sed optimus idem
Non nisi descendit nostras reparare ruinas.

11 Sicut pastor gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, factas ipse portabit.

11 Ergo pastores pastorem visite summum,
Qui magno placidi demissus vertice cæli,
Vnius vi curam pastor gerat vnus ouilis,
Cogit oues misere sparsas, pascitque coactas,
Vulneribus multum solers morbisque mederi,
Et scabiem lauere, & flunio mersare salubri
Languentes agnos, lotosque sinu ipse fouere:
Nec minor est factas ad septa reducere cura;
Ni faciat, prædam furique lupoque futuras,
Quos dira ingluuies feruorque sitiisque cruoris
Luce gregem, caulas sub noctem suadet obire,
Atque indefesso prædam captare labore.

12 Quis mensus est pugillo aquas, & cælos palmo pöderauit? quis appendit tribus digitis molem terre, & liberauit in pondere montes, & colles in statéra?

12 Nec tamen, aut tanti aërea est, aut infera tanti,
Iuncta licet veniat quæcunque sit illa potestas,
Audeat aduersis vt cernere cominus armis;
Non si iuratas coniungas munde cohortes,
Munde, gregi quo non capitalior incubat hostis,
Ter felix grex ille, & magno vindice tutus:
Namque timere vetat, qui nutu concutit orbem,
Qui mare pugillo potis est comprehendere vastum,
Et cælum exiguo terrasque appendere palmo,
Montesque collisque vola librare cauata.

13 Quis adiuuit spiritum Domini? aut quis consiliarius eius fuit, & ostendit illi?

14 Cum quo inuit consilium, & instruxit eum, & docuit eum semitam iustitiæ, & erudiuit eum scientiam, & viam prudentiæ ostendit illi?

13 Nam quis ei magnos cum mundi excuderet orbem
Consilium mentem-ve dedit? quis, frigida caldis,
Humida cum siccis committeret, adfuit illi
Tam vasti consors operis, sociusque laboris?
14 Et cum iustitiæ fundaret legibus orbem,
Et quid fas homini, quid non, quid turpe secus-ve

Aurea ubique serens subtilis semina recti,
 Scire daret, rebúsque vices, causásque, modósque
 Poneret & fines, quem, dicite, creditis illi,
 Informatorem, aut operam nauasse magistrum?
 15 Non eget aut equit doctoribus illa supremi.
 A Eternique Patris Sapientia, numine cuncta
 Componens firmánsque suo, per se omnia pollens.
 Ipse potensque suis opibus, nihil indigus extra,
 Omni-tuens & ubique ingens, cui machina cœli
 Terræq; fluētúsque maris, tractúsque profundi
 Circum manantis scissi maris interiectu, (tum,
 Atque adeo genus omne hominum genus omne animã-
 Quas mare, quas tellus, quas liquidus educat aër,
 Omnia denique cui (si fas) collata, nihil sunt,
 Aut instar guttæ pleno de vase cadentis,
 Aut scrupuli leuis, aut oculos fallentis arena,
 Et quisquam illius non obseruabile numen.
 Audeat incenso metiri thure, sacris-ve
 Ambustro boue, concisâ-ue bidente litatis?
 16 An si denudes Libani pineta virentis,
 17 An si tota, pius nequicquam, armenta gregésque
 Depopulere, Deum fumo comprehendere posse
 Credis, & ingrato tosti nidore iuenci?
 Vix animo capitur, nedum capiatur ab extis.
 18 Quis furor ergo Deum variis effingere formis?
 Quæ, nulli visum, dementia, velle colorum
 Pingere mixturis, fusó-ve referre metallo?
 Dic age, cui similem, pictor bone, dic age, plastes
 Ingeniose, cui representare laboras
 Vultúsque formæque parem? 19 dum massa caminis
 Feruet, & as, aurum, argentúmque incude retractas,
 Quod tibi proponis exemplar ab arte sequendum?
 Non auro mutam statuam, 20 non imputre cedro
 Effigiem poni, simulacraq; inertia poscit,
 Artificis-ve manum desiderat: haud potis arcta
 Includi tabula Deus hic, qui totus ubique
 Omnia in omnibus est, similis sibi semper, & idem.
 21 Nunquã- ne audistis fando, nunquã- ne legendo,
 Narrantum-ve pio patrum didicistis ab ore,
 Hunc ipsum esse Deum, telluris operta profunde
 Qui sola aquas inter fundauit & aëra purum,
 Ponderibus suspensa suis? 22 quique axe supremo
 Sublimis residens, terras despectat & vrbes,
 Terrarumq;

Deo nil satis
 dignum ma-
 iestate sua of-
 ferri potest,
 quam hic ex-
 aggerat com-
 paratione ho-
 minu ad eam.

15 Ecce, Gentes qua-
 si stilla stultæ, & quasi
 momentum statere
 reputatae sunt: ecce,
 insulae quasi puluis
 exiguus.

16 Et Libani non
 sufficere ad succendē-
 dum, & animalia eius
 non sufficere ad ho-
 locaustum.

17 Omnes gētes qua-
 si non sint, sic sunt co-
 ram eo, & quasi nih-
 lum, & inane reputa-
 tæ sunt ei.

18 Cui ergo similem
 fecistis Deum? aut
 quam imaginem po-
 netis ei?

19 Nunquid sculpti-
 le confauit faber? aut
 aurifex auro figurauit
 illud, & laminis argē-
 teis argentarius?

20 Forte lignum, &
 imputabile elegit:
 artifex sapiens querit
 quomodo statuam si-
 mulachrum quod nō
 moueat.

21 Nunquid nō sci-
 tis? nunquid non au-
 distis? nunquid non
 annuntiatum est vo-
 bis ab initio? nūquid
 non intellexistis fun-
 damenta terræ?

22 Qui sedet super
 gyrum terræ, & habi-
 tates eius sunt quasi
 locustæ: qui extendit
 velut nihilum cælos,
 & expandit eos sicut
 tabernaculum ad in-
 habitandum.

Terrarumque habitatores, ut pastor ab alto
Vertice saltantes depressa per arua cicadas?

Hic est qui magni sinuosa volumina cæli
Cum lubet, expandit, clauditque, aperitque, ligatque,
Non secus attriti quam tenuia vela mapalis:

23 Qui dat secretorum
scrutatores quasi non
sint, iudices terræ ve-
lut inane fecit:

24 Equidem neque
plātatus, neque fatus,
neque radicatus in
terra truncus eorum:
repentē flauit in eos,
& aruerunt, & turbo
quasi stipulam aufer-
ret eos.

25 Et cui assimilastis
me, & adæquastis, di-
cit sanctus?

26 Leuate in excel-
sum oculos vestros, &
videte quis creauit
hæc: qui educit in nu-
mero militiam eorum,
& omnes ex nomine
vocat: præ multitudine
fortitudinis & ro-
boris, virtutisque eius,
neque vnum reliquū
fuit.

27 Quare dicis Ia-
cob, & loqueris Israël,
Abscōdita est via mea
à Domino, & à Deo
meo iudicium meum
transiit?

28 Nunquid nescis,
aut nō audisti? Deus
sempiternus Domi-
nus, qui creauit ter-
minos terræ: non de-
ficiet, neque labora-
bit, nec est inuestiga-
tio sapientiæ eius.

23 Hic quæsitores, exactoresque seueros,
Ad quorum insontes pallent crudele tribunal,

24 Quamquam altè fixos sese radicibus actis
Stare putent, nullaque impelli posse ruina,
Nec ventos metuant, nec fulmina saua, nec imbres,
Nec valido raptas à frondatore secures,
Protinus immisso vehementi turbine sternit.

Dant sonitum, magnoque ruunt per plana fragore,
Languida succiso ponentes poplite colla,
Moxque velut calidis demessa caloribus herba,
Marcescunt, cælo tacti, subitoque fatiscunt.

25 Ergo sublimes ad sidera tollite vultus.
Hic ego sum, ne me quaeso, ne quaerite terra,
(Sanctus ait Deus) O miseri, quos inuida verum

26 Cernere nox vetat, & quis sim quantumque videte,
Quamque his dissimilis (si fas componere) signis,
Auro quæ, secto vel ponitis ex elephanto,
O stupidi artifices, acie discernite recta.

Quis fixit magno quæ fulgere sidera cælo
Cernitis? Ille idem, qui tempora certa, vicisque
Ortusque occubitusque æternis diuidit horis,
Nominibusque vocat propriis, ductorque choreæ
Caluagæ, ductor sapiens, fortisque potensque
Omnibus edicit motus seruare decoros,
Haud vllum patiens iusso decedere gyro,
Illa datos obeunt cursus, nec deficit vnum.

Tanta Deo virtus, tanta est sapientia nostro.
27 Hæc tibi cum constant monumentis vera paternis,

Idque affirmet opus magni mirabile mundi,
Quid dubitas gens Isacidum, gens nata Iacobo?

Quid vitis blandita tuis, tibi concipis audax
Et singis sine mente deum, sine pectore numen?

Quinetiam impuro tecum, impia, corde volutas
Et profiteri audes, aut nullum, aut prorsus inertem

In cælo regnare Deum, qui crimina nostra,
Et fontes hominum non curet quaerere terras.

28 Et tamen audisti, nec te nescire putandum est,
Terrasque & maria alta Deo mensore diremita

Finibus

Finibus esse suis, qui nutu condidit illa,
Et regit aeternus, nulliq; obnoxius aeo
Semper agit, nec deficiens, nec mole laborans.
Nam mens illa Dei & prestans sapientia nullo
Fine loci, nullis arctatur temporis horis,
Indeprensa, inuestigabilis, infinita.

29 Ille fatigatis animos, virisque ministrat,
Ille nouo reficit rediuiuas robore mentes.

30 Quo sine, nil quisquam (seu vis animosa iuuenta,
Seu robusta illum maturaq; concitat etas)
Perficiet, sed opus primo defectus in actu
Vix ceptum linquet, ridendus, & ilia ducens.

31 At quibus à Domino spes pendet fixa, repente
Quidquid concipiunt, quidquid meditantur aguntque,
Consilia, euentus, fortunatosque labores,
Promouet ipse Deus, quo non felicior auctor,
Adiutorque suos praesens firmare clientes.
Illi agiles altum arripiunt, latique per auras
Tollunt se, & celsi per agrant consinia caeli.
Vtque viam secat alituum regina per aethram,
Et liquidum radit plaudentibus aera pennis,
Nec requiem admittit donec se in nubila condat,
Mortales visus Soli vicina relinquens:
Sic semel à terris quos viuudus impetus imis
Abstulit, & caeli regione inuexit aperta,
Vsq; volant, nec deficiunt, dum saepe resumtis
Viribus, & pennis ad singula vota renatis,
Felici superent stellantia templa volatu.

D. Hieronymus agnoscit hic transitum ad bona illa quae in vita futura spectamus.

Cap. 41.

Hoc capite & aliquot sequentibus, continentur multa quae ad consolationem piorum maxime faciunt.

Pax igitur linguis, intentiq; ora tenete
Dū loquor (ingeminat Dominus) dumq; arguo vestra
Crimina, compressis praestate silentia labris,
Quotquot longinquis populi venistis ab oris;
Seu vos terra patens nullo circumflua ponto,
Disita seu vasto mittit maris insula tractu;
Quòd si iudicio mecum contendere recto
Vultis, adeste omnes linguisq; animisq; parati,
Nil vanum, nil non meditatatum ritè ferentes.

2 Ergo agite, & mihi nunc vera & manifesta rogati
Dicite, quis vestrum numerofo ex agmine diuum,
Sacra quibus, ritusque feros, arasque cruentas
Ponitis, eoa caeli de parte sereni
Iustitiam terris cum pace sorore reduxit?
Imò ipsum iusti auctorem, veriq; magistrum

Ad Christum haec referuntur.

T

Per

29 Qui dat lassò virtutem: & his qui non sunt, fortitudinem, & robur multiplicat.

30 Deficient pueri, & laborabunt, & iuuenes in infirmitate cadent.

31 Qui autem sperat in Domino, mutabit fortitudinem, assumment pennas sicut aquilae, current & non laborabunt, ambulabunt & non deficient.

Cap. 41.

1 Taceant ad me insulae, & Gentes mutant fortitudinem: accedant, & tunc loquantur, simul ad iudicium propinquemus.

2 Quis suscitauit ab Oriente iustum, vocauit eum vt sequeretur se? dabit in conspectu eius Gentes, & reges obtinebit: dabit quasi puluerem gladio eius, sicut stipulam veto raptam arcui eius.

Per sacra mittentis vestigia patris iturum?
 Quantus erit, quam conspicuus, quam frōte verēdus,
 Cuius ad occursum submisso poplite reges.
 Et populi pronis cervicibus aduoluentur!
 Non impune illi se obiecerit vlla potestas
 Siue hominum, siue aërea de gente deorum.
 Nec facile gladium illius, nec missile telum
 Exierit, aduersa feret qui cominus arma:
 Sed velut arentem stipulam, tenuēque fauillam
 Turbo rapit, sic ille suos pessumdabit hostes,
 Obuia quaeque ferens secum, rapiensque. ³ sed idem
 Ille bonus, pacemque bonam, paciſq; beata
 Commoda producet, quāque hic vestigia figet,
 Exploſo strepitu procul, & rumore viarum,
 Otia regnabunt letis placidiſſima terris.

3 Perſequetur eos,
 tranſibit in pace, ſe-
 mita in pedibus eius
 non apparebit.

4 Quis hæc operatus
 eſt, & fecit, vocans ge-
 neratione; ab exor-
 dio? Ego Dominus,
 primus & nouiſſimus
 ego ſum.

5 Viderunt inſu'æ, &
 timuerunt, extrema
 terre obſtupuerūt, ap-
 propinquauerunt, &
 acceſſerunt.

6 Nuſquique proxi-
 mo ſuo auxiliabitur;
 & fratri ſuo dicet, Cō-
 fortare.

7 Confortauit faber
 gratius, percutiens mal-
 leo eum qui eudebat
 tunc temporis, dicēs,
 Glutino bonum eſt:
 & confortauit eū cla-
 uis, vt nō moueretur.